
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

16. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
V. Válek uzavřel na EPSCO zdravotnické agendy CZ PRES
pondělí 12. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr zdravotnictví Vlastimil Válek (TOP 09) uzavřel na jednání Rady pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví
a ochranu spotřebitele (EPSCO) 9. prosince 2022 věcné agendy českého předsednictví.  V rámci CZ PRES přijali
ministři zdravotnictví mj. nařízení pro zdravotní data (EHDS) či návrh nařízení ke krvi, tkáním a buňkám (BTC). Přijali
rovněž Revizi doporučení rady ke screeningu onkologických onemocnění a schválili závěry o očkování jako nástroji
pro prevenci nemocí. Ministr sdělil,  že zkvalitnění onkologické péče bylo jednou z priorit českého předsednictví.
Doplnil, že cílem bylo mj. také vrátit důvěru občanů v očkování. V. Válek předal pomyslné žezlo švédské ministryni
zdravotnictví Acko Aknarberg Johansson. q

Znovuzvolený předseda AK M. Kuba má za úspěch zvládání covidu i ukrajinské
krize
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada Asociace krajů ČR (AK ČR) podruhé zvolila předsedou AK ČR hejtmana Jihočeského kraje Martina Kubu (ODS).
Za  úspěch  asociace  považuje  např.  navýšení  peněz  pro  záchranky,  zvládání  covidu  či  ukrajinské  krize.
Místopředsedou je nově hejtman Libereckého kraje Martin Půta (STAN). q

V. Válek: Nedostatek Nurofenu pro děti je celoevropský, přijde 300 tis. balení
středa 14. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Problém s nedostatkem Nurofenu ve formě sirupu pro děti je dle ministra zdravotnictví Vlastimila Válka (TOP 09)
celoevropský, nepotýká se s ním pouze ČR. Ministr vyzval Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) k rychlejšímu jednání
v oblasti nedostatku léků a také k jednání s výrobci o jeho vykrytí. Před Vánoci bude dle něj k dispozici 300 tis. balení
léku,  jehož dodávku se podařilo dojednat  13.  prosince 2022.  Doplnil,  že novela zákona o léčivech,  která jejich
nedostatky bude řešit, je v připomínkovém řízení. q

MF: Majetek ČR vzrostl k 6,6 bil. Kč a covid-transfery na 1,1 bil. Kč
pátek 9. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Aktiva České republiky dle konsolidovaných účetních výkazů v roce 2021 činila 6,59 bil. Kč, což je meziroční nárůst
o 12,8 %. Informovalo o tom Ministerstvo financí ČR (MF) s tím, že do státních aktiv patří zejména stavby, pozemky,
movité věci či peněžní prostředky. Ty dosáhly 883,4 mld. Kč, což je o 100,7 mld. Kč více než v roce 2020. Majetek
státu byl v roce 2021 financován z 29,1 % vlastním kapitálem a ze 70,9 % cizími zdroji. Významný nárůst krátkodobých
pohledávek a závazků i finančních nákladů a výnosů souvisel zejména s dramatickým růstem cen elektřiny a plynu
v rámci derivátových operací Skupiny ČEZ. S pandemií COVID-19 byly spojeny zvýšené náklady na transfery, které
meziročně vzrostly o 4,6 % na 1,14 bil. Kč. q

OpenDataLab: Počet kompletně vakcinovaných vzrostl na 6 891 394
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Plně naočkováno proti COVID-19 bylo ke 14. prosinci 2022 v Česku 6 891 394 lidí, o 23 více než předchozí den
(64,4 %; 68,0 % starších 5 let). Alespoň jednu dávku dostalo 6 975 828 obyvatel. První posilující dávku si nechalo
dát 4 356 448 občanů. Statistiky zpracoval OpenDataLab (ČVUT) na základě údajů Ministerstva zdravotnictví ČR. q

MZ: Z 18 576 404 očkování bylo 15 005 920 dávkou Pfizer- BioNtech/Comirnaty
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V  Česku  bylo  k  15.  prosinci  2022  vykázáno  18  576  404  očkování  proti  chorobě  COVID-19.  Vakcinační  látky
Comirnaty/Pfizer,  BioNtech  bylo  aplikováno  15  005  920.  Následují  SPIKEVAX/Moderna  (1  632  951),
VAXZEVRIA/AstraZeneca (886 626), Janssen (413 974), Comirnaty 5-11 (112 138) a Nuvaxovid/Novavax (11 004).
Dokládají to data publikovaná Ministerstvem zdravotnictví ČR. q

MZ: Počet hospitalizovaných s COVID-19 klesl ze 752 na 724
čtvrtek 8. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet potvrzených případů v souvislosti s nákazou způsobující onemocnění COVID-19 se v ČR k 8. prosinci 2022 ráno
zvýšil za uplynulý den o 1073 na 4 565 229. Počet hospitalizovaných klesl k 7. prosinci 2022 oproti předchozímu dnu
ze 752 na 724. Počet úmrtí  za týden vzrostl  na 41 937 ze 41 903. Ukazují  to aktualizovaná data Ministerstva
zdravotnictví ČR. q

https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/v-bruselu-probehla-rada-epsco-ktera-uzavrela-ceske-predsednictvi/
http://www.asociacekraju.cz/novinky/predsedou-akcr-byl-opet-zvolen-hejtman-jihoceskeho-kraje-martin-kuba-vsemi-hlasy-1.html
http://www.cianews.cz/cs/6807346-mzcr-tiskove-vyjadreni-ministra-zdravotnictvi-k-nedostatku-nekterych-leciv
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/konsolidovana-ucetni-zaverka-cr-majetek-49600/
https://ockovani.opendatalab.cz/statistiky
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/vakcinace-cr
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 16. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

SZÚ: Česko je na hranici epidemie respiračních infekcí
pondělí 12. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Státní zdravotní ústav eviduje ve 49. týdnu 2022 ve všech krajích a všech věkových skupinách vzestup nemocnosti
akutních respiračních infekcí včetně chřipky (ARI).  Ta aktuálně dosáhla hodnoty 1754 na 100 tis.  obyvatel,  což
představuje mezitýdenní  nárůst o 20,4 %. U tzv.  chřipkových onemocnění  se nemocnost zvýšila o 112 % a lze
předpokládat, že se počty nemocných budou zvyšovat. Ústav dále informoval, že v české i evropské populaci cirkuluje
především chřipka typu A. Česko se dle něj nachází na hranici epidemie ARI. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
Dermacol měl v ČR a SR obrat 500 mil. Kč; do technologií vložil 34 mil. Kč
úterý 13. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Dermacol v roce 2022 zaznamenal v ČR rekordní prodeje, které byly o 20 % vyšší než před pandemií. Spolumajitelka
Věra Komárová sdělila, že obrat na českém a slovenském trhu dosáhl téměř 500 mil. Kč. Prodej na Amazon.com se
meziročně zdvojnásobil a značka prostřednictvím nové pobočky expanduje na americkém trhu. Společnost se rozšířila
na Mauritius, do Malajsie, Tuniska a Indonésie. Mezi tradiční exportní trhy patří Saudská Arábie, Palestina, Hongkong
nebo Španělsko. Značku Dermacol znají ve více než 70 zemích světa. Do technologií výrobní továrny a vývojových
laboratoří Cosmonde v Brně v Lesné firma letos investovala 34 mil. Kč. q

ŠKODA AUTO vyhodnocuje svou pozici na čínském trhu
pondělí 12. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO v rámci svých běžných obchodních procesů průběžně přezkoumává své postavení na mezinárodních
trzích a jeho vývoji přizpůsobuje své obchodní strategie. ČIANEWS to sdělil vedoucí komunikace Tomáš Kotera s tím,
že to platí i pro Čínu. Automobilka vede diskuzi s joint venture partnerem SAIC Volkswagen a vyhodnocuje, jak nejlépe
umístit značku na čínském trhu na pozadí transformace Číny směrem k elektromobilitě. Dodal, že o tom, zda bude
nutné strategii pro čínský trh upravit, zatím nebylo rozhodnuto. Šéf ŠKODA AUTO Klaus Zellmer o víkendu v rozhovoru
pro  server  Automobilwoche  dle  serveru  kurzy.cz  uvedl,  že  mladoboleslavská  automobilka  zvažuje  svůj  odchod
z Číny. q

Schneider Electric testuje smart-techno pro budovy i byty
pondělí 12. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vývojové a technologické centrum Schneider Electric v Napajedlech v nové laboratoři za 4 mil. Kč testuje výrobky
a technologie do chytrých domácností se zaměřením na efektivní hospodaření s energií. Nově představilo i mobilní
aplikaci sloužící k ovládání inteligentních domácností a cloudové služby pro automatizaci domácností a celých budov
a speciální systém pro řízení energií. Ředitel centra Marek Provalil sdělil, že testované výrobky mají tržby 100 mil. eur.
Výroba probíhá ve převážně v Lotyšsku, ale i Německu a Švýcarsku. Dodal, že firma pociťuje výpadky v dodávkách
čipů, proto mělo vývojové centrum za úkol u několika produktů navrhnout změnu elektroniky. Úpravou se odvrátila
ztráta na tržbách ve výši téměř 200 mil. Kč ročně. Vývoj probíhá s cílem být co nejvíce udržitelný a zajistit maximální
kybernetickou bezpečnost. q

Dachser investoval do skladů, spustil trasy do Polska a Belgie
pátek 9. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Dachser  Czech  Republic  podle  předběžných  výsledků  uzavírá  rok  2022  se  17%  nárůstem  obratu  oproti  roku
2021. Počet zásilek dosáhne 1,25 mil. a jejich tonáž vystoupá na 621 tis. tun, což je o 11 % více. Logistický provider
navzdory turbulentnímu roku investoval v ČR do rozšíření skladových kapacit. Spustil také sedm nových linek sběrné
služby do Polska, Belgie a Německa. Počet zaměstnanců se zvýšil o 9 % na téměř 650 lidí. Dachser také spustil
projekt bezemisního zásobování v Hradci Králové, kde zaváží centrum města pomocí nákladních elektrokol. q

Obrat Daytrip roste; chce expandovat a rozvíjet platformu
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká platforma Daytrip registruje za rok 2022 obrat přes 480 mil. Kč. Obrat za předpandemický rok 2019 překonala
už v září. Od svého založení před sedmi lety přepravila 700 tis. cestujících, z toho v roce 2022 více než 200 tisíc.
I vzhledem k přetrvávajícímu zájmu ze strany investorů pokračuje Daytrip v rozšíření svých služeb do dalších zemí.
Jak  dříve  ČIANEWS  informovala,  v  únoru  2022  získal  Daytrip  na  vývoj  a  expanzi  v  přepočtu  150  mil.  Kč  od
Euroventures a fondů J&T Ventures či  Nation 1 VC. Plánuje mj. nabrat do týmu další  členy,  zejména pro vývoj
platformy. Daytrip spojuje cestující se sítí více než 5100 řidičů v 90 zemích světa. Poskytuje door-to-door přepravu
soukromým vozem. q

Letiště Praha obhájilo akreditaci ACI pro boj s koronavirem
středa 14. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště  Praha  obhájilo  na  dalších  dvanáct  měsíců  akreditaci  ACI  Airport  Health  Accreditation,  kterou  uděluje
celosvětová oborová asociace Airports  Council  International  (ACI).  Ta hodnotí  letiště  podle  jednotlivých kritérií
a  posuzuje  jejich  nastavená  ochranná  opatření  a  další  nástroje,  které  používají  v  boji  s  koronavirem.  Člen
představenstva Letiště Praha Jakub Puchalský k tomu řekl, že společnost i přes postupné rozvolňování ochranných
opatření při cestování stále dbá na nastavené procesy a opatření a jako příklad uvedl doporučení používat respirátor
v uzavřených prostorách letiště. q

http://www.szu.cz/cesko-je-na-hranici-epidemie-akutnich-respiracnich-infekci
https://www.mediatraining.cz/dermacol-2022-rok-rekordnich-prodeju/
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=4110
http://www.cianews.cz/cs/6798964-dachser-predbezne-hospodarske-vysledky-za-rok-2022
http://www.cianews.cz/cs/6808695-daytrip-prekonal-predcovidovy-obrat-pul-miliardy-a-prepravil-700-tisic-cestujicich
https://www.prg.aero/letiste-praha-je-stale-bezpecnym-mistem-pro-cestovani-obhajilo-akreditaci-od-aci


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 16. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Liberty Ostrava navýší mzdy o 9,5 pct; vyplatí odměnu
pátek 9. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vedení Liberty Ostrava a odborové organizace uzavřely dodatek ke kolektivní smlouvě na rok 2023, podle něhož se od
ledna zvýší mzdy o 9,5 %. K dalším dvěma navýšením dojde k 1. dubnu a 1. červenci příštího roku. Všechny ostatní
odměny  a  benefity  zůstanou  v  platnosti.  Společnost  také  vyplatí  mimořádnou  odměnu  ve  výši  10  tis.  Kč  na
zaměstnance. Dočasný generální ředitel divize hutní výroby a těžby Sandip Biswas řekl, že po vyjednávání s odbory se
může  podnik  začít  soustředit  na  svou  připravenost  využít  oživení  poptávky  a  na  uskutečňování  plánů  na
dekarbonizaci. q

Výstaviště Agrokomplex je po covidové přestávce plně otevřeno
pátek 9. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, Agrokomplex v roce 2022 se po dvouleté covidové přestávce znovu plně otevřelo. Od 7. do
10.  prosince  2022  zde  probíhá  mezinárodní  výstava  zemědělské  techniky  Agrosalón.  Od  9.  prosince  nabízí
Agrokomplex výstavu Chute slovenských Vianoc: Vianoce so Značkou kvality, kde návštěvníkům představí slovenské
produkty 54 vystavovatelů.  Informovalo o tom Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR).
V srpnu 2022 Agrokomplex  tradičně hostil  47.  ročník  mezinárodní  výstavy  zemědělství  a  potravinářství,  kterou
navštívilo 82 tis. lidí. q

EKONOMIKA - DOPADY
Analytici: Proinflačním rizikem jsou energie, sazby se sníží
pondělí 12. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Za listopadovým růstem cen stojí opět především bydlení. Uvedl to hlavní ekonom Banky CREDITAS Petr Dufek s tím,
že k tempu přispělo i další zdražování potravin. Hlavní ekonom Trinity Bank Lukáš Kovanda míní, že v lednu je třeba
počítat s návratem inflace až k 18 % a dodal, že základní úroková sazba by ve 2H 2023 měla klesnout pod 7 %. Hlavní
ekonom České bankovní asociace Jakub Seidler konstatoval,  že proinflační rizika souvisí  zejména s citelnějším
propisem  vysokých  cen  energií  do  finálních  cen.  Naopak  protiinflačním  rizikem  může  být  výrazně  silnější
recese. Hlavní ekonom BHS Štěpán Křeček pozoruje, že lidé na nastalou situaci reagují snižováním spotřeby, což by
mělo pomoci krotit nové inflační tlaky. q

CBRE: Investice do realit klesnou k 1,9 mld. eur; nájmy zdraží
středa 14. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový objem investic do českých komerčních realit  v  roce 2022 dosáhne 1,8 -  1,9 mld.  eur,  což představuje
meziroční pokles o 5 - 10 %. Vyplývá to z analýzy CBRE s tím, že 1Q bylo z pohledu investiční aktivity velmi silné (1
mld. eur). Od 2Q byla řada chystaných transakcí přeceněna nebo pozastavena. Ochlazení způsobil nejistý ekonomický
výhled a rychle rostoucí náklady na financování. Výnosy neboli prime yields u českých nemovitostí vzrostly od 1Q22
v závislosti na segmentu o 25 až 75 bb. Přísnější podmínky pro poskytování úvěrů a střídmý ekonomický výhled budou
mít i nadále nepříznivý dopad na investice po zbytek roku i v 1H 2023. Rostoucí náklady na výstavbu i mimořádné
indexace v roce 2023 budou táhnout růst nájmů, nicméně tržní hodnota nemovitostí bude stagnovat. V roce 2023
CBRE očekává další meziroční pokles objemu investic o 5 -15 %. q

Aplikace Bolt Food: Zájem o doručování jídel stále roste
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V uplynulých týdnech provedla aplikace Bolt Food průzkum mezi svými uživateli v České republice. Dotazník v české
verzi vyplnilo na dva tisíce respondentů. Tři ze čtyř (76 procent) si prostřednictvím aplikace objednává jídlo nanejvýš
jednou za týden. Pětina dva až třikrát týdně, a necelá 2 % denně, nebo i víckrát za den. Do práce si nechává oběd
doručit  31  %  uživatelů  Bolt  Food  pravidelně.  Podle  hodnocení  restaurace  v  rámci  aplikace  se  orientuje  32  %
dotázaných, a dalších 54 % k počtu hvězdiček alespoň přihlíží. Mezi respondenty převládají mladší ročníky, třetině
z nich je mezi 20 a 29, a další třetině 30 až 39 let. Více než dvě třetiny dotázaných (67 %) používají aplikaci Bolt Food
již déle než půl roku, a naopak 17 % teprve v řádu týdnů. q

CBRE: Zájem o kanceláře vzrostl o 10 pct; nájmy podražují
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Poptávka po kancelářských pronájmech v Praze v 1-3Q 2022 meziročně vzrostla o 10 %. Současně na tom byla
o 27 % lépe při srovnání s předpandemickým rokem 2019. Vyplývá to z analýzy CBRE s tím, že tažena byla především
IT  společnostmi  (31  %  poptávky).  V  roce  2023  očekává  zpomalení.  Leasingová  aktivita  již  zvolňuje.  Míra
neobsazenosti byla stabilní, aktuálně činí 8,1 %. Ve výstavbě je 192 tis. m2 nových kancelářských prostor, z toho 136
tis.  m2  má  být  dokončeno  v  roce  2023.  V  kombinaci  mj.  se  zpomalující  poptávkou  se  předpokládá  nárůst
neobsazenosti. Prémiové nájemné vzrostlo od konce roku 2021 o 10 %, v průběhu roku 2023 dojde ke zpomalení
dalšího růstu. q

AURES: Na ojetou Octavii Češi šetří téměř pět let; rostou úvěry
úterý 13. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Na průměrnou Škodu Octavia česká domácnost šetří čtyři roky a osm měsíců. Informoval o tom AURES Holdings,
provozovatel sítě autocenter AAA AUTO a Mototechna. Nákup ojetého vozu volí stále více českých řidičů a častěji
automobil vnímají jako investici. Generální ředitelka a předsedkyně představenstva Karolína Topolová sdělila, že ceny
vozů v roce 2023 pravděpodobně porostou. Firma již eviduje rostoucí zájem o nákup vozů ještě před zdražením.
Dodala, že chybějící finanční prostředky stále více zákazníků doplňuje úvěrem. q

http://www.cianews.cz/cs/6799779-liberty-ostrava-a-odbory-se-dohodly-na-kolektivni-smlouve-na-rok-2023
https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=1&id=18465
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=4119
http://www.cianews.cz/cs/6808211-zajem-o-dorucovani-jidel-stale-roste-bolt-food-tiskova-zprava
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=4119
https://www.aaaauto.cz/cz/na-prumernou-ojetinu-zvladnou-cesi-usetrit-za-5-let-na-oktavku-o-4-mesice-rychleji/article.html?id=46845


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 16. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

SAS: V roce 2023 poroste integrace AI a syntetických dat
úterý 13. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Globální výkyvy podnítily dynamický rozvoj inovací v oblasti analytiky a umělé inteligence (AI). SAS Institute v roce
2023 očekává pokračování obchodní transformace řízené tržními a technologickými změnami. Výkonný viceprezident
a technologický ředitel Bryan Harris sdělil, že změny se dotknou i tradičních odvětví. S digitálními inovacemi poroste
množství  dat,  která  budou přesahovat  lidskou kapacitu.  V roce 2023 se organizace zaměří  na syntetická data
generovaná  algoritmy.  Očekává  se  také  přesunutí  provozu  analytických  nástrojů  do  oblasti  cloud  computingu.
V současné době používá řešení SAS více než 83 tis. společností a institucí ve 147 zemích. q

CzechTourism: Počet turistů v hotelech vzrostl na 1,3 milionu
pátek 9. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V říjnu 2022 navštívilo hotely v ČR 1,3 mil. lidí, což je meziroční nárůst o 23 %. Z toho 51 % bylo za zahraničí.
Informoval o tom CzechTourism na základě dat Českého statistického úřadu s tím, že ve srovnání s předcovidovým
říjnem 2019 bylo návštěvníků hotelů o 8 % méně. Nejvíce bylo Němců, jejichž počet se ve srovnání s říjnem 2019
zvýšil o 5 % na 192 tis. osob. Následovali Slováci (61 tis., +22 %) a Poláci (44 tis., +24 %). q

Benzin zlevnil na 38,57 Kč/l a nafta na 40,06 Kč/l
pátek 9. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná spotřebitelská cena benzinu Natural 95 ve 49. týdnu oproti 48. týdnu 2022 v ČR klesla z 39,81 Kč/l na 38,57
Kč/l.  Motorová nafta zlevnila ze 41,46 Kč/l  na 40,06 Kč/l.  Cena LPG se snížila ze 17,57 Kč/l  na 17,49/l.  Cena
plynového oleje dle šetření Českého statistického úřadu vykázala pokles z 22 705 Kč/tis. l na 20 674 Kč/tis. l. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Vláda SR podpořila plán digitalizace APDTS; počítá i s AI
středa 14. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda SR schválila s připomínkou 14. prosince 2022 návrh Akčného plánu digitálnej transformácie Slovenska (APDTS)
na roky 2023 - 2026. Digitální transformace je dle plánu nejvyšší prioritou, kterou zvýraznila i pandemie Covid-19 jako
nutnost k urychlenému naplnění digitálních ambicí SR. Úspěšné naplnění navržených opatření vyžaduje součinnost
orgánů  veřejné  správy,  občanské  společnosti,  sociálně-ekonomických  partnerů  i  členských  států  EU.  APDTS je
rozdělen do čtyř okruhů: digitalizace širší ekonomiky, digitální infrastruktura, podpora potenciálu umělé inteligence
(AI) a digitální společnost. q

Průmysl v SR klesl o 2,6 pct; produkce energií o 28 pct
pátek 9. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Průmyslová produkce v říjnu 2022 na Slovensku meziročně klesla o 2,6 %. Výsledek nejvíce ovlivnil pokles produkce
v dodávkách elektřiny, plynu a páry o 28 %. Druhý nejzásadnější vliv měl růst v těžbě a dobývání (+2,84 pb), který
vylepšil říjnovou bilanci zpomalujícího slovenského průmyslu. Meziměsíčně produkce vzrostla o 1,3 %. Informoval
o tom Štatistický úrad SR s tím, že za deset měsíců roku 2022 se produkce meziročně snížila o 3,2 %. q

Tržby průmyslu v SR vzrostly o 7 pct; ve stavebnictví klesly o 2,5 pct
úterý 13. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby v průmyslu na Slovensku v říjnu 2022 meziročně vzrostly o 7 %. Pozitivní výsledek zaznamenalo 13 z 16
sledovaných odvětvíu. Výsledek nejvýznamněji ovlivnil růst tržeb ve výrobě kovů (+21,1 %), dopravních prostředků
(+9,2 %) a elektrických zařízení (+28,6 %). Výraznější pokles byl zaznamenán v dodávce elektřiny a plynu (-17,8 %).
Tržby ve stavebnictví se snížily o 2,5 %. V souhrnu za deset měsíců roku 2022 vzrostly tržby dvojciferně v dopravě
a skladování (+25,6 %) a v informačních a komunikačních činnostech (+14,6 %). Průmysl rostl o 7,7 % a stavebnictví
kleslo o 2,5 %. Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

Zaměstnanost v SR rostla ve většině odvětví, nejvíce v ubytování
úterý 13. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Zaměstnanost na Slovensku v říjnu 2022 meziročně vzrostla v sedmi z deseti sledovaných odvětví. Informoval o tom
Štatistický úrad SR s tím,  že výraznější  růst  (+11 %) se projevil  v  sektorech ubytování  a činnostech restaurací
a  pohostinství.  Počet  zaměstnanců rostl  také  v  informačních  a  komunikačních  činnostech (+4,1  %)  a  dopravě
a skladování či v maloobchodě (shodně +2 %). Pokles vykázaly vybrané tržní služby (-1,7 %). Od začátku roku 2022
zaměstnanost meziročně vzrostla v devíti sledovaných odvětvích, zejména v ubytování (+9,3 %). Pokračoval úbytek
v průmyslu (-0,7 %). q

Návštěvnost ubytovacích zařízení v SR vzrostla o 60 pct
pondělí 12. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Celková návštěvnost ubytovacích zařízení cestovního ruchu na Slovensku v říjnu 2022 meziročně vzrostla o téměř
60 % na 449 tis. hostů. Ve srovnání s říjnem 2019 jde o pokles o 21,6 %. Hosté strávili v zařízeních cestovního ruchu
více než 1,1 mil. nocí. Průměrná doba pobytu byla 2,5 noci. V souhrnu za leden až říjen 2022 se ubytovalo v zařízeních
cestovního ruchu 4,1 mil. návštěvníků. Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

http://www.cianews.cz/cs/6803464-umela-inteligence-na-miru-synteticka-data-a-cloudova-analytika-to-nas-ceka-v-roce-2023
https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2022/12/V-rijnu-prijelo-do-Ceske-republiky-vic-hostu-nez-l
https://www.czso.cz/csu/czso/setreni-prumernych-cen-vybranych-vyrobku-pohonne-hmoty-a-topne-oleje-casove-rady
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/27932/1
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/40d5d8ec-1ce8-4e02-9bdf-0039ccb66bd8/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIcBicfoWMCqU22pkksnQFSKAkoG679v6PTSgx899F3y3szuzm4WBKxAFLLJNlJnZSF35o5E733uBmwwsDjiYEIxGD-9zPzhY9cLHVj-BrDZYoTBK3_2FmPbQtsBcZ3_BgJEUuhKbyEq41puSZ2TrFgTmesOmqU87o2bplCkro6yOXewqZXOzWtj6qRMJcRKFCO2wi7px-maINJ-ksS9XpyyVr5KshSiu9DLW3nbOHhhOBq--IYMPe7b7gSRTTwHA-6Hi_6cUuT0B3BFIzIe3IseLBeWTaZOEBbtz-zg5Y8RfYTxrVZM7d3jdDjdGGWpt20fJazukjfU7ONwENzUWhZafWpY_Uev1T7cM3om-Xo6oraIzyf-8AW90kdB/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/8bf6eee8-81b4-4342-9dfe-5b55df88a655/!ut/p/z1/tVE9b8IwFPwtHRit5xCbmNEgmoQCKtAU4qVywIE04ARihfLvcaouHfjo0Lf4PenudOcDAUsQWtbZRpqs0HJn71h0PqZeyHo9h2PcG7k4HL7MJ0H_ue1HFBa_AWwyG-Dwjb_6syFxMKEgbvPfQYBYaVOaLcRFUsktqnKU6RTJ3LSwXYrj3rqptUJVeZT1uYXrSpncvixJO0ophpiTEERc0kbddaoQTShdp4zJDqWNfLnK1hA_hF7cy9vEwVeGY8sX35C-zwPijTBmI5_ikAfRrDt1XczdH8ANjdh68K56cDxY1Jk6QaSbn9nB_I8RAwzDe63Y2tvHcX-8scrSbJs-Clg-JG-p2efhILittdBGfRlY_kev5T7aM_eM8nQ8cIlIzif-dAFFLj3U/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/a28658fa-5b0a-4d70-9e15-e4a0a5f6663d/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIchgMfoWMCqU7VUyaUTFZSiASWD9d8bOr304EcPfZe8N7O7s5sFAQsQStbZRuqsUHJn7lg4HxM39LpdiyN2hxTDwctsHPSe237EYP4b4I2nfQzf-Ks_HdgW2gzEbf47CBArpUu9hbhYVnJLqpxkKiUy1y00S3HcGze1SkhVHmV9bmFdJTo3r2x7DvNSSdgSJbHXLpJOYjGS2BIlSx3HoetGvlxla4gfQs_v5W3i4JXhaPjiG9LzeWC7Q0Rv6DMMeRBNOxNKkdMfwA2N2Hhwr3qwXJjXWXKCSDU_s4PZHyMGCIN7rZja28dRb7QxylJvmz4KWDwkb6jZ5-EguKm1UDr50rD4j17LfbT36Jnk6ahPbbE8n_jTBS6WZz0!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/91a03d02-aba1-40ef-bc37-7e4a7cff035e/!ut/p/z1/tVJNc5swFPwtOXAUeiCwcG_YM8FObU-oi2106QgiPmpABFSI_30gySUzCXEO1UU67O7bXT3M8Amzind5ylUuK17gO8zyqNT7uNRBpw4FQqljmdZ8ZhMyoEO3ioiTYtaIRDSi0TPZKnzq-15PpUwLocey_Aj3rynwKVOqbn9ooMF7ggbjYDb749O1s1gYLsBiQ2B993O_Wy1vTS-wR8387-MjczGLZaXE0zBWRi3PUHtGeZUgflYaDA_ZlEOarhKorRveXTToWqHOwz03OJAHMBGPuIEsEAmKYkIRFRancZIAscU4x2y2y-3gveYqG6UlPl1FDXHI6KcZDIr3mA2qcf6Aw6sEj10uehxUY6RidDZd0fEFAJ8cF14qdn3f328OB_AO5i2sieHBLggGtdkbf-m5K4tuAJyNZ8PaXQW_5j4h4JLr-BMG2bS9V_7EgC9W5DDWG1eqVhkO_8dufPP3RvxEoN-zN8BU4191tgJcl0dHORdSdGWJ7rdSynpnd5Dfpzc3zzw7NVE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

